北京市发展和改革委员会

北京市财政局

北京市教育委员会

签发人：张万恒
        吴素芳

京发改〔2008〕1364号                                                                                        郑  萼

关于加强北京地区高等医学院校
学生住宿收费管理的通知
各有关高等医学院校：

为进一步加强北京地区高等医学院校学生住宿收费管理，规范教育收费行为，结合北京地区实际情况，现将高等医学院校学生在学校临床（教学）医院及其他医疗卫生机构（以下简称临床医院）学习或实习期间住宿收费管理等有关问题通知如下：

一、高等医学院校统一安排学生到临床医院学习或实习，并统一安排住宿的，由高等医学院校负责收取学生在临床医院的住宿费。住宿收费标准及管理均按照北京地区高校校内住宿收费管理政策及标准执行。

二、高等医学院校应按照原市物价局、市财政局、市教委《关于北京市学生住宿收费标准及管理的通知（试行）》（京价（收）字[1999]第014号）规定，根据临床医院学生住宿条件，填写《北京地区学校学生住宿费标准审批表》上报市教委。

三、市属高校和中央高校需持经市教委签署意见的《北京地区学校学生住宿费标准审批表》，分别到市发展改革委、国家发展改革委办理收费许可证，学校收取学生住宿费时，开具财政部门统一监制的行政事业性统一收费票据。实行非税管理的单位按照非税收缴有关政策执行。

四、高等医学院校应按规定做好各临床医院住宿费收费和公示工作，不得要求临床医院代收学生住宿费。

五、各高等医学院校应按上述规定对现行临床医院住宿收费标准及管理情况进行清理。根据《国务院关于建立健全普通本科高校、高等职业学校和中等职业学校家庭经济困难学生资助政策体系的意见》（国发[2007]13号）的相关规定，对目前临床医院住宿费标准低于高校现行收费标准的，维持现行标准不动；高于高校现行收费标准的，按照高校收费标准执行。

六、本通知自2008年秋季开学起执行。

北京市发展和改革委员会         北京市财政局
北京市教育委员会

二○○八年八月二十一日

（联系人：收费处  何军；   联系电话：66415588-0931）

主题词：教育  收费  通知
抄送：国家发展改革委、财政部、教育部。市卫生局。
北京市发展和改革委员会办公室     2008年8月22日印发
PAGE
－1－